η'. « Ὁ τράγος τῶν αἰγῶν<sup>71</sup> ἐμεγαλύνθη ἕως  
σφόδρα. » Τῆς γὰρ Περσικῆς, εἴτ' οὖν Μηδικῆς,  
καταλυθείσης βασιλείας, τὸ κατὰ πάντων ὁ Ἀλέ-

Vers. 6,7. « Et venit, inquit, hircus usque ad  
arietem habentem cornua, quem vidi stantem super  
Ubal, et ecurrat ad eum cum impetu robotis sui.  
Et vidi ipsum pervenisse **1215** usque ad arietem,  
et efferatus est contra eum, et percussit arietem,  
et contrivit utraque cornua ejus : et non erat robur  
arieti, ut staret coram ipso, et prostravit ipsum  
in terram, et conculcavit ipsum, et non erat qui  
liberaret arietem de manu ejus. » Primum enim  
cum illius ducibus congressus in Asiæ regionibus,  
omne ipsis imperium ademit : deinde cum Darius  
in Cilicia ingenti cum exercitu ei occurrisset, alte-  
rum prælium committitur, et Darius in fugam  
vertitur, multisque militibus interfectis, captivas  
Darii filias Alexander accepit: Tum rursus post  
reversionem ex Ægypto, prope Babylonem instrum-  
cta acie, et ipsum Darium occidit, et Persicum  
evertit regnum. Et contritum esse, ait, utrumque  
ipsius cornu, eo quod et Medi et Persæ simul  
nominabantur, cum Cyrus, qui primus regnavit,  
a matre Meda, et a patre Persa duceret originem :  
et quia primus ipsorum rex utrisque his nomini-  
bus appellatus est, convenienter illi quoque, qui  
sub ejus regno erant, Medos et Persas eosdem  
nominabant : in unum enim principatum utraque  
regna convenere. Exteri quoque scriptores et Per-  
sas et Medos eosdem nuncupant. Ita autem, in-  
quit, contritis arietis cornibus,

Vers. 8. « Hircus caprarum magnificatus est  
usque valde. » Persico enim sive Medico everto  
regno, Alexander in omnes imperium adeptus est :

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>66</sup> ἐν. Des. in A. <sup>67</sup> B ἐκείνην. <sup>68</sup> B παραλαμβάνει. <sup>69</sup> τοῦ. Des. in B. <sup>70</sup> A οὐ ἴδον ἐστῶτος. <sup>71</sup> ἐπὶ.  
A et B ἐνώπιον. <sup>68</sup> A φθάνοντα. <sup>69</sup> B πρῶτον. <sup>70</sup> γίν. Des. in B. <sup>71</sup> τ. αἰγ. Des. in B.

sed iste quoque cum breve tempus **1216** supervixisset, sortitus est vitæ finem. Hoc etiam vidit beatus Daniel. Idcirco ait : « Et cum invalosceret ipse, contritum est cornu illud magnum. » Post victoriam illam maximam, inquit, communem hominum Alexander sortitus est finem. « Et ascenderunt, inquit, quatuor cornua subter illud ad quatuor ventos cœli. » *Quatuor autem cornua quatuor illos reges innuunt, qui eodem tempore simul Alexandro successere.* Ptolemæus enim Lagi Ægypti accepit imperium, Seleucus autem Nicanor Babylonem obtinuit, et reliquas partes usque ad Syriam pertingentes; Antigonus Asia potitus est, et Macedonia Antipater, aut, ut quibusdam scriptoribus videtur, Philippus, qui etiam Aridæus dictus est, Alexandri frater. Porro notandum est conspexisse prophetam tertiam bestiam quatuor habentem capita, et hircum post unum cornu contritum quatuor cornua produxisse : ut perspicuum sit, eadem et per *hircum*, et per *tertiam bestiam* significari.

VERS. 9. « Et ex uno, inquit, cornuum egressum est cornu unum robustum. » Antiochum dicit Epiphanem, Antiochi illius, qui Magnus vocabatur, filium. « Et admodum magnificatus est, inquit, ad austrum, et ad orientem, et ad Libycum, et ad virtutem. » Potens, inquit, effectus superavit Ægypti regem, et nationes ad orientem sitas in suam redexit potestatem, et Judæis quoque, inquit, bellum **1217** intulit, et sanctam metropolin subegit. *Virtutem enim ipsam appellavit, propter divinam gratiam, quæ eo tempore in templo florebatur.* Idque planius faciens subjicit :

VERS. 10. « Et magnificatum est usque ad virtutem cœli, et cecidit in terram de virtute, et de stellis, et conculcavit eas. » Hæc nos apertius docent primus et secundus Machabæorum libri, et Josephus historiographus hæc accurate conscripsit, et nos item breviter, quæ eo pertinent, enarrabimus. Cum Judæi illi, qui ex pontificio erant genere, contra principem ejus temporis sacerdotum seditionem concitassent, qui hunc principatum appetebant, ad Antiochum profecti, ei persuadent, ut Judæorum religionem ad Græcia transferat instituta, et gymnasium in urbe ædificandum curet. Quibus rebus gestis, pii homines mœrebant, quod apertam cernerent legum violationem : at reliqua turba libere absque ullo metu divinam legem conculcabat, et in circumcisionis præceptum contumeliose invehebat. Vehementiori autem conflata seditione, cum eo pervenisset An-

Α. Ξανδρος ἀνεδέξατο <sup>78</sup> κράτος· ἀλλὰ καὶ οὗτος <sup>79</sup> ὀλίγον ἐπιβιώσας χρόνον, τοῦ βίου τὸ τέλος ἐδέξατο. Καὶ τοῦτο δὲ εἶδεν ὁ μακάριος Δανιήλ. Διὸ φησὶ· « Καὶ ἐν τῷ ἰσχύσαι αὐτὸν συνετριβῆναι τὸ κέραν τὸ μέγα. » Μετὰ τὴν νίκην ἐκείνην τὴν μεγίστην, φησὶ, τὸ κοινὸν τῶν ἀνθρώπων ὁ Ἀλέξανδρος ἐδέξατο τέλος. « Καὶ ἀνέβη, φησὶ, τέσσαρα κέρατα ὑποκάτωθεν αὐτοῦ εἰς τοὺς τέσσαρας ἀνέμους τοῦ οὐρανοῦ. » *Τέσσαρα δὲ κέρατα, τοὺς τέσσαρας βασιλέας, τοὺς κατὰ ταῦτὸν τὸν Ἀλέξανδρον διαδεξαμένους αἰνίσσεται.* Πτολεμαῖος γὰρ ὁ Λάγου τῆς Αἰγύπτου τὴν ἡγεμονίαν παρέλαβε· Σέλευκος δὲ ὁ Νικάνωρ τὴν Βαβυλῶνα κατείχε, καὶ τὰ ἄλλα μέρη <sup>76</sup> τὰ μέχρι Συρίας διήκοντα· Ἀντίγονος δὲ τῆς Ἀσίας ἐκράτει, τῆς δὲ Μακεδονίας Ἀντίπατρος· ὡς δὲ τισὶ τῶν συγγραφέων δοκεῖ, Φίλιππος, ὃς καὶ Ἀριδαῖς <sup>75</sup>, ὁ καὶ Ἀλεξάνδρου ἀδελφός. Ἐπισημῆνασθαι δὲ δεῖ, ὅτι καὶ τὸ τρίτον θηρίον τέσσαρας κεφαλὰς ἔχον ἐθέασατο, καὶ τὸν τράγον μετὰ τὴν τοῦ ἐνὸς κέρατος συντριβὴν τέσσαρα φύσαντα κέρατα· ὡς εἶναι δῆλον τὰ <sup>76</sup> αὐτὰ καὶ διὰ τοῦ τράγου, καὶ διὰ τοῦ τρίτου θηρίου σημαίνεσθαι <sup>77</sup>.